Perjalanan Hidup Ibnu Miskawaih dan Karyanya

2.1. Biografi Ibnu Miskawaih

Nama lengkapnya Ahmad Ibn Muhammad Ibnu Ya'qub Ibn Miskawaih dikenal dengan gelar Ibnu Miskawaih (Abid, 2010, p. 18). Dia juga dijuluki dengan Abu Khazim dan Abu Ali. Ia dilahirkan di Kota Ray (sekarang Teheran) masuk wilayah Iran pada tahun 320 H/ 932 M dan meninggal di Asfahan pada 421 H/1030 M (Zar, 2007). Dia adalah seorang filsuf Muslim, meskipun terdapat perdebatan perihal kemajusiannya. Dia yang memusatkan perhatiannya pada bidang akhlak. Meskipun sebenarnya dia juga seorang sejarawan, dokter, ilmuwan, dan sastrawan.

Tidak menutup kemungkinan dia juga dapat belajar banyak dari buku-buku serta guru-guru yang didatangkan ke istana. Pada usia muda (20 Tahun) (Abid, 2010), dia pertama sekali mengabdikan kepada al-Muhallibi, yaitu wazirnya pangeran Buwaihi yang bernama Mu'iz al-Daulah di Baghdad. Setelah meninggalnya al-Muhallibi pada 352 H/963 M, Ibnu Miskawaih berupaya dan akhirnya diterima oleh Ibnu al-'Amid, wazirnya saudara Mu'iz al-Daulah yang bernama Rukn al-Daulah. Ibnu al-'Amid sendiri adalah seorang yang amat pandai dan sastrawan terkemuka. Setelah Ibnu al-'Amid meninggal pada 360 H/976 M, dia tetap mengabdikan kepada puteranya yang bernama al-Fath. Ibnu Miskawaih juga tetap menduduki posisi ini sampai Abu al-Fath dipenjarakan dan meninggal pada tahun 366 H/976 M.

Abu al-Fath ini kemudian digantikan oleh musuhnya, wazir al-Shahib ibn 'Abbad. Setelah itu Ibnu Miskawaih meninggalkan Ray, menuju Baghdad dan mengabdikan kepada istana pangeran 'Adhud al-Daulah yang berkuasa pada tahun 367 H—372 H. Pada masa inilah Ibnu Miskawaih mendapat kepercayaan untuk menjadi bendaharawan (Mustofa, 2007) dan juga jabatan-jabatan lain. Setelah meninggalnya 'Adhud al-Daulah 372 H (983 M), Ibnu Miskawaih tetap mengabdikan kepada pengganti pangeran ini, Shamsham al-Daulah (±388 H / 998 M) dan Baha al-Daulah (± 403 H/ 1012 M) dan sekali lagi, selama periode Baha al-Daulah ini ke posisi yang amat prestisius dan berpengaruh. Dia mencurahkan tahun-tahun terakhir dari hidupnya untuk belajar dan menulis. Dia wafat pada usia lanjut yaitu tahun 421 H/ 1030 M (hitungan ±101 tahun H/107 Tahun M) (Miskawaih, n.d.-a).

2.3. Karya-Karya Ibnu Miskawaih

Adapun jumlah buku dan artikel yang dihasilkan oleh Ibnu Miskawaih selama masa hidupnya berjumlah 41 buah. Keseluruhannya terkait dengan pendidikan akhlak sehingga tidak berlebihan jika dia dikenal sebagai Bapak Akhlak Islam.

Kemudian, dari hasil penelusuran penulis tidak menemukan tahun berapa Ibnu Miskawaih menulis kitab *Tahzīb al-Akhlāq* ini, namun kuat dugaan penulisan kitab ini berkisar selang waktu ± 28 tahun (usianya 73 tahun dalam hitungan Hijriah) sebelum dia wafat. Sebagaimana penjelasan sebelumnya, ketika dia mengabdikan kepada pengeran Baha al-Daulah (± 403 H/ 1012 M), dia menjabat posisi yang amat prestisius, berpengaruh dan mencurahkan tahun-tahun akhir hidupnya untuk belajar dan menulis. Jika ini benar adanya, maka menjadi jelas bahwa salah satu motivasi penulisan buku ini adalah kondisi pertikaian antara tiga generasi bersaudara dalam Bani Buwaihi (Yatim, 2014) di mana mereka merasa paling berhak atas kekuasaan saat itu (pertikaian internal Bani Buwaihi).